Segundo matéria publicada no jornal O Estado de S. Paulo no dia 

16 de abril de 2011, a Empresa Brasil de Comunicação – EBC, vinculada à 
Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República – SECOM, 
dispensou licitação para contratar por R$ 660.000,00 (seiscentos e 
sessenta mil reais) os serviços do jornalista Luís Nassif por 12 meses. 
Segundo a matéria, a decisão foi publicada no último dia 15 de abril no 
Diário Oficial da União. 

É de conhecimento geral que o jornalista Luís Nassif mantém um 
blog pró-governo. Segundo a mesma matéria, Nassif será contratado "para 
a prestação de serviços jornalísticos" com remuneração mensal de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Mas quais seriam estes serviços 
jornalísticos?  

A confirmação da celebração deste contrato, mediante dispensa 

de licitação, seria muito grave, pois pode ser referir, em tese, a uma 
benesse concedida a um conhecido jornalista que é favorável ao governo.